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NIECH NAS ŁĄCZY HONOR I WIĘŹ ZAWODOWA

Na tegorocznym spra-
wozdawczym Kra-

jowym Zjeździe Delega-
tów ZZM gościliśmy mi-
nistra Juliusza Engelhardta 
i prezesa Andrzeja Wa-
cha. Przybyli, by rozma-
wiać z członkami związku 
na temat dalszych zmian 
na kolei. Na pewno trze-
ba docenić fakt, że stanę-
li z nami twarzą w twarz 
i mówili bez ogródek 
o zakresie planowanych 
przekształceń. Z drugiej 

strony idę jednak o zakład, że nie rozwiali obaw wielu na-
szych kolegów. Tak to już bowiem jest, że czym człowiek 
starszy – a średnia wieku w grupie maszynistów to 48 lat – 
tym większy jego lęk przed zmianami i tym trudniej mu za-
aklimatyzować się w nowym otoczeniu. Bo jak głosi przysło-
wie: starych drzew się nie przesadza...

Kwestia realokacji zaplecza technicznego, taboru trakcyj-
nego oraz pracowników do spółek PKP Intercity S.A. i PKP 
Przewozy Regionalne (właścicielami tej ostatniej mają stać się 
samorządy) wzbudza duże kontrowersje. Nie tylko zresztą ma-
szynistów, ale i innych kolejarzy. Osobiście nie jestem wcale 
przekonany, że maszyniści muszą być zatrudnieni w spółce, 
na potrzeby której wykonują pracę. Można zastosować tzw. 

outsourcing, czyli zlecać określone czynności innemu pod-
miotowi. Najlepszym rozwiązaniem byłoby utworzenie tzw. 
spółki serwisowej świadczącej usługi spółkom Grupy PKP. 
Nasz związek próbował zainteresować tą koncepcją decy-
dentów. Krzywym okiem patrzą na naszą propozycję samo-
rządy, ale nie widać też, żeby specjalnie garnęły się do przeję-
cia udziałów w spółce PKP Przewozy Regionalne.

Istotne są deklaracje ministra Engelhardta i prezesa Wa-
cha, że nie będzie przenoszenia pracowników pod przy-
musem, lecz wyłącznie za ich zgodą. To oni mają po-
dejmować indywidualne decyzje, które wszyscy powinni 
uszanować. Związki zawodowe, w tym ZZM, mają zaś do-
łożyć starań, aby zadbać o jak najlepsze gwarancje pra-
cownicze dla przenoszonych pracowników. Gdy będzie ta-
ka potrzeba, na pewno o to zadbamy.

Obecnie w PKP brakuje około tysiąca pracowników dru-
żyn trakcyjnych. Po realokacji braki mogą okazać się bar-
dziej dotkliwe. Skończy się też świadczenie usług wszyst-
kim spółkom Grupy PKP przez maszynistów. Pracownicy 
drużyn trakcyjnych mogą stracić autoryzację na posiadane 
obecnie serie lokomotyw. Młodzież nie garnie się na PKP, 
więc żeby nie okazało się, że kolejowe spółki będą zatrud-
niać pracowników odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 
na wariackich warunkach, jak dzieje się to dzisiaj u pry-
watnych przewoźników. Ubywa też starszych fachowców, 
więc podział może spowodować chaos. Oby tylko nie po-
gorszyło się bezpieczeństwo na polskich torach. Decyden-
ci muszą o tym koniecznie pamiętać. Bogusław Sady 

Przesadzanie drzew

Największe spółki Grupy PKP:

PKP SA, PKP PLK SA, PKP Energetyka, PKP Intercity, 
PKP Informatyka, Telekomunikacja Kolejowa 

i Przedsiębiorstwo Napraw Infrastruktury 

organizują 25 kwietnia 

DNI OTWARTE 
w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4 w Skarżysku Kamiennej. 

Będzie to promocja szkoły, która w roku szkolnym 2008/2009 urucho-
mi oddziały klasowe w wielu kluczowych dla kolei zawodach. Będzie to 
również okazja do zaprezentowania przedmiotu działalności spółek Gru-
py i zachęcenia kandydatów do rozpoczęcia kształcenia już od września 
br. Zachęcamy do odwiedzenia stoisk.
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WYWIAD

– Za nami Krajowy Zjazd Delegatów, 
podczas którego dużo mówiło się o przy-
szłości, ale także o tym, co za nami. 
W wielu obszarach są powody do zado-
wolenia, czego wyraz dali delegaci.

– Podsumowaliśmy działania związ-
ku w minionym roku sprawozdawczym. 
Obfitował on w wydarzenia dużej wa-
gi, bo byliśmy aktywni na różnych po-
lach działalności. Wymienię tylko kilka 
z nich. Realizując strategię ZZM i speł-
niając oczekiwania naszych członków 
podpisaliśmy Protokół dodatkowy nr 2 
do ZUZP PKP Cargo, który zmienił m.in. 
interpretacje zapisów dnia wolnego oraz 
rozszerzył tabelę płac. Doprowadziliśmy 
do wpisania do rozporządzenia nowego 
stanowiska pracy: maszynista zakłado-
wy. Niektórzy koledzy obawiający się, 
że nie spełnią wymogów pierwszej ka-
tegorii zdrowia mogą odetchnąć z ulgą. 
Oczywiście chciałbym, żeby maszyni-
stów zakładowych było jak najmniej, bo 
to oznacza pogarszanie się stanu zdro-
wia któregoś z nas, ale to doskonałe za-
bezpieczenie. A skoro już jesteśmy przy 
tego typu sprawach, to warto odnoto-
wać, że udało nam się zmienić ubezpie-
czyciela. TUnŻ Hestia zagwarantowa-
ła nam dobrą jakość usług i przyzwoite 
odszkodowania bez karencji. Utrzyma-
liśmy też ubezpieczenie na możliwość 
utraty wykonywania zawodu.

– Przedmiotem szczególnej troski 
jest też poprawa warunków pracy.

– Poprawa warunków pracy maszyni-
sty to bezwzględnie jeden z naszych prio-
rytetów. Tak jak niegdyś wadliwe kompo-
zytowe klocki hamulcowe, tak ostatnio 
udało nam się zablokować wejście w ży-
cie instrukcji Ir-1, której zapisy stanowiły 
zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu ko-
lejowego. Nie ustajemy w staraniach, by 
ujednolicone zostały przepisy i instrukcje 
dotyczące ruchu pociągów i przygotowa-
nia taboru do jazdy. Chcemy przyczynić 
się do zwiększenia bezpieczeństwa na 

polskich kolejach. Działając w tym kie-
runku wystąpiliśmy z inicjatywą powoła-
nia inspekcji transportu kolejowego, któ-
ra miałaby możliwość skontrolowania 
wszystkich przewoźników, także prywat-
nych. Dostrzegamy także bolączki zwią-
zane z rozkładami jazdy, a szczególnie 
poprawkami do nich. Dołożymy starań, 
aby docelowo pojawiały się one na mo-
nitorze lokomotywy. Ale zanim to się sta-
nie chcielibyśmy doprowadzić choćby do 
tego, że maszynista obsługuje pociąg na 
podstawie wydruku indywidualnego roz-
kładu jazdy. Dla naszych członków to nie-
zwykle istotne zagadnienie, bo wpływa 
na komfort codziennej pracy – jakże trud-
nej i odpowiedzialnej. Znamy ich opinie 
w tej sprawie, a także i w wielu innych. 
Staramy się aktywizować naszych człon-
ków i angażować w nurt pracy związ-
kowej. Na zjeździe omawialiśmy wyniki 
ankiety, a także przeprowadzonych re-
ferendów w sprawach strategii, podwy-
żek i emerytur. To kluczowe dla związ-
ku sprawy. Dlatego z uwagą podeszliśmy 
do spotkania z gośćmi Zjazdu panem mi-
nistrem Engelhardtem i panem prezesem 
Wachem, którzy omówili zarówno cele, 
jak i przebieg wdrażanej rządowej strate-
gii. Zmiany na kolei to dla nas wielkie wy-
zwanie, dlatego należy bezwzględnie re-
alizować w tej kwestii nakreśloną przez 
Zjazd strategię ZZM. Ważne dla środo-
wiska maszynistów jest też oświadczenie 
gości o woli dotrzymania wcześniejszych 
porozumień dotyczących zespołu dru-
żyn trakcyjnych i nie dokonywania admi-
nistracyjnego ich podziału. 

– W zeszłym roku kolejarskim 
związkom zawodowym udało się pod-
pisać porozumienie w sprawie wcześ-
niejszych emerytur. Sęk w tym, że 
zmienił się rząd, a nowa ekipa wydaje 
się mieć inne spojrzenie na te sprawy.

– Domagamy się, by polski rząd umoż-
liwił godne odejścia na emerytury pracow-
nikom, którzy sobie na to zasłużyli cięż-

ką i odpowiedzialną pracą. Na spotkaniu 
z minister pracy Jolantą Fedak usłyszeliśmy 
deklarację, że strona rządowa przedstawi 
projekt ustawy pomostowej wraz z wy-
kazem prac uprawniających do wcześ-
niejszej emerytur na przełomie kwietnia 
i maja. Czekamy na ten dokument z nie-
cierpliwością. Zdajemy sobie sprawę z te-
go, że kwestie emerytalne to dla naszych 
członków priorytetowa sprawa.

– W ubiegłym roku narodziła się 
też nowa, związkowa siła na kolei.

– To prawda. Stworzyliśmy platfor-
mę współdziałania między organizacjami 
związkowymi. Utworzyliśmy Konfedera-
cja Kolejowych Związków Zawodowych 
i rozpoczęliśmy współpracę na szero-
ką skalę. Przypominam, że początkowo 
KKZZ zrzeszała trzy organizacje, a dziś 
jest już ich pięć. Myślę, że będzie ich 
wkrótce więcej, bo jesteśmy otwarci na 
współpracę. Szybko bowiem okazało się 
jak skutecznym instrumentem może być 
Konfederacja w walce o realizację na-
szych postulatów. Chrzest bojowy i do-
tarcie się struktur nastąpiło podczas ba-
talii o podwyżki, a to przecież dopiero 
początek wspólnych działań.

– Jak wygląda sytuacja w PKP Car-
go?

– W spółce tej zanosi się na duże 
zmiany wynikające z wdrażania rządo-
wej strategii, ale nie tylko z tego powodu. 
Ostatnio podjęto decyzje o rozszerzeniu 
składu zarządu o dwa stanowiska. Nowi 
członkowie zarządu mają się zająć od-
powiednio: strategią oraz sprawami mię-
dzynarodowymi. Powstrzymam się od 
komentarza na temat zasadności tego po-
sunięcia. Powiem tylko, że decyzja zosta-
ła podjęta przy sprzeciwie przedstawicie-
li załogi w radzie nadzorczej PKP Cargo. 
Uzasadniono to tym, że nowe stanowi-
ska i idąca z tym w parze przebudowa 
struktury organizacyjnej ma usprawnić 
funkcjonowanie spółki i kontakt z klien-
tem. Czas pokaże, czy przełoży się to na 
wzrost przewozów i przychodów spółki.

W ślad za zmianą struktury na szczeb-
lu centrali spółki należy też spodziewać 
się zresztą zmian w zakładach. Będziemy 
o tym na bieżąco informować. 

Wokół zjazdu delegatów
Z Leszkiem Miętkiem, prezydentem ZZM rozmawia Rafał Zarzecki
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Delegaci z uwagą wysłuchali wyni-
ków ankiety przeprowadzonej wśród 
członków ZZM. To poufny dokument 
zawierający bardzo istotne informa-
cje, pozwalające dostosować kierun-
ki funkcjonowania związku do ocze-
kiwań jego członków. Na zjeździe 
dyskutowano również na temat wy-
nagrodzeń oraz emerytur, a także pla-
nów przekształceń Grupy PKP. O tych 
ostatnich opowiadali podsekretarz sta-
nu w Ministerstwie Infrastruktury Ju-
liusz Engelhardt oraz prezes PKP S.A. 
Andrzej Wach. Szczegółowe pytania 
zadawali gościom Stanisław Kocoń, 
Eugeniusz Śliwiński, Adam Szewczyk, 
Marek Kośny, Romuald Walkiewicz, 
Tadeusz Pleskot, Stanisław Goli, Zdzi-
sław Krzyżaniak i Tadeusz Winiarski.

Minister Engelhardt przekonywał, 
że należy dokończyć przekształce-
nia na kolei. Odwołał się przy tym 
do ustawy o PKP z 2000 roku, w któ-
rej zapisano, że spółki zostaną wy-
posażone w niezbędny majątek do 
ich funkcjonowania. Jak powiedział, 
na utworzenie spółki serwisowej nie 
chcą się zgodzić samorządy. Wyjaś-

nił, że proces realokacji pracowników 
nie będzie przeprowadzony w try-
bie administracyjnym. Wszystko ma-
ją regulować porozumienia pomię-
dzy zainteresowanymi spółkami oraz 
między pracodawcami i przedstawi-
cielami pracowników. Wspólnie zo-
staną zatem wypracowane warunki 
na podstawie których pracownicy bę-
dą mogli, ale nie będą musieli, przejść 
do innych spółek na niepogorszonych 
warunkach pracy i płacy. Ci, którzy 
nie zdecydują się na zmianę praco-

dawcy również na tym nie stracą – za-
pewnił minister ds. kolei. – Naczelną 
ideą ma być bowiem zasada dobro-
wolności, a decyzję ma podjąć pra-
cownik.

O rozważne podejście do sprawy 
apelował prezes Wach. Przekonywał, 
że optymalnym rozwiązaniem dla ko-
lejowych spółek jest doposażenie ich 
w niezbędny majątek, jak i załogę. 
Zapewnił, że interesy pracowników 
oraz poszczególnych firm zostaną za-
bezpieczone. Przykładowo PKP Car-
go będzie miało możliwość pierwo-
kupu lokomotyw, które zasilą inne 
podmioty (dotyczy to 517 maszyn). 
Wysokość realokowanego z PKP Car-
go majątku do innych spółek wynie-
sie 227 mln zł, ale w tym roku do PKP 
Cargo trafi z PKP S.A. majątek w wy-
sokości 250 mln zł.

Według prezesa Wacha, proce-
sem przemieszczenia ma być obję-
tych 4 tysiące pracowników drużyn 

W obliczu przekształceń
Obradujący w dniach 9–11 kwietnia w Sarnówku Krajowy Zjazd De-
legatów ZZM przyjął sprawozdania z działalności Krajowej Komisji 
Rewizyjnej, Rady Krajowej ZZM, fi nansowe oraz komisji i zespołów 
problemowych, dając tym samym dowód poparcia dla obecnych 
działań związku. Delegaci mieli również okazję zapoznać się 
„u źródeł” z planami zmian organizacyjnych w Grupie PKP.
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Personalia
Minister infrastruktury 

Cezary Grabarczyk powo-
łał z dniem 1 kwietnia wi-
ceprezesa Urzędu Transpor-
tu Kolejowego ds. techniki 
i bezpieczeństwa ruchu ko-
lejowego. Został nim Krzysz-
tof Banaszek.

Nowy wiceprezes UTK 
jest absolwentem wydziału mechaniczno-technologicz-
nego Politechniki Gdańskiej: specjalność technologia 

maszyn. Ukończył szereg kursów z zakresu normaliza-
cji, systemów zarządzania jakością oraz problematyki 
oceny zgodności i akredytacji. Stale współpracuje z Pol-
skim Komitetem Normalizacyjnym w zakresie opraco-
wywania projektów norm PN w procesie wprowadzania 
do systemu krajowego norm europejskich i międzyna-
rodowych. Jest autorem lub współautorem ponad 100 
projektów norm z obszaru techniki w gospodarce mor-
skiej. 

Przeszedł wszystkie szczeble kariery urzędniczej. 
Ostatnio pełnił funkcję zastępcy dyrektora departamen-
tu zezwoleń technicznych i interoperacyjności w UTK, 
gdzie zajmował się sprawami wdrażania prawa wspól-
notowego w zakresie zasad spójności i interoperacyjno-
ści systemu kolejowego. 

trakcyjnych i 600–700 z grupy za-
plecza warsztatowego. Z PKP Car-
go do PKP Intercity trafić ma wypo-
sażenie zaplecz w Gdyni Grabówku, 
Warszawie Olszynce Grochowskiej, 
Krakowie Płaszowie, Katowicach Ra-
ciborska, Poznaniu Głównym oraz 
częściowo Lublinie, natomiast z PKP 
Cargo do PKP Przewozów Regional-
nych – w Chojnicach i Krzyżu. W ślad 
za alokacją majątku zapleczowego 
i lokomotyw PKP Intercity przygotuje 
nową strukturę organizacyjną. Przewi-
dywane jest utworzenie 4 zakładów, 
umownie dziś nazywanych północ-
nym, centralnym, zachodnim i połu-
dniowym. Nad nową struktury orga-
nizacyjną pracuje także zarząd PKP 
Cargo. Od spółki tej prezes Wach wy-
maga ukierunkowania na klienta nie 
tylko na szczeblu centrali, ale również 
zakładów spółki. 

Minister Engelhardt obiecał osobi-
ście zająć się kwestiami bezpośred-
nio związanymi z praca maszynistów 
– m.in. rozkładem jazdy oraz ujedno-
liceniem przepisów, szczególnie tych 
związanych z bezpieczeństwem ru-
chu kolejowego. Docenił działania 
ZZM w tym zakresie i oświadczył, że 
nosi się z zamiarem utworzenia tzw. 
inspekcji kolejowej.

Prezes Wach odniósł się także do 
konfliktu w Szybkiej Kolei Miejskiej 
w Trójmieście, dotyczącego przeję-
cia przez samorząd spółki i warun-

ków użytkowania linii nr 250. mając 
poważne zastrzeżenia do zarządu tej 
spółki za nieumiejętne informowanie 
pracowników. Wyjaśnił, że nie zosta-

ły podjęte żadnych działania mające 
zmniejszyć skalę świadczonej pracy 
przez załogę SKM.

(raz) 
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Na spotkaniu ze związkami za-
wodowymi działającymi w PKP, któ-
re odbyło się 4 kwietnia w Centrum 
Partnerstwa Społecznego „Dialog” 
w Warszawie, zadeklarowała to mi-
nister pracy Jolanta Fedak. Stanow-
czo odcięła się przy tym od li-
sty opublikowanej niedawno 
w „Gazecie Wyborczej”, która 
rzekomo zawierać miała nie-
kompletne dane. 

Nie zmienia to faktu, że te-
mat wcześniejszych emery-
tur dla kolejarzy powraca ni-
czym bumerang, i to w niecały 
rok od zawarcia porozumienia 
w tej sprawie, które w imie-
niu polskiego rządu podpisał 
wicepremier Przemysław Go-
siewski. Ekipa Donalda Tuska 
zamierza jednak wprowadzić 
własne rozwiązania, tłumacząc 
się dziurą budżetową, emigra-
cją i brakiem rąk do pracy. Co 
to może oznaczać, nie trzeba 
chyba tłumaczyć, niewiadomą jest 
tylko zakres zmian. Szczegóły rzą-
dowego projektu mają być przed-

stawione stronie związkowej na ko-
lejnym spotkaniu z panią minister 
– w maju. Na razie wiadomo jedy-
nie, że owa lista rodzajów prac ma 
być zapisana w ustawie emerytal-
nej, a nie w rozporządzeniu. 

W toku dyskusji minister Fedak 
(dolne zdjęcie z prawej) wyjaśniła 
istotną zasadę: czym szczuplejsza 

grupa uprawnionych do emerytury 
pomostowej tym wyższe będą świad-
czenia, zaś czym szersza – tym mniej-
sze. Prezydent ZZM Leszek Miętek 
podkreślił, że kwestie emerytalne są 
szczególnie wnikliwie obserwowane 
przez środowisko kolejarskie. Zwró-
cił uwagę na konieczność utrzyma-
nia pierwszej kategorii zdrowia przez 
poszczególne grupy zawodowe ko-

lejarzy. Kłopoty zdrowotne mogą 
oznaczać dla nich utratę środków 
do życia, bo pracodawcy nie potra-
fią im znaleźć innych stanowisk pra-
cy. Jerzy Oleszak ze Związku Zawo-
dowego Dyżurnych Ruchu PKP także 
odwołał się do wymogów zdrowot-
nych, które dla kolejarzy związanych 
z ruchem pociągu są bardziej rygo-
rystyczne niż dla kontrolerów ruchu 
lotniczego. Inni związkowcy przy-
pominali, że w porozumieniu z wi-
cepremierem Gosiewskim zapisano 
najbardziej odpowiedzialne i uciąż-
liwe stanowiska pracy.

W spotkaniu brali udział przed-
stawiciele wszystkich reprezenta-
tywnych kolejarskich związków 
zawodowych, z wyjątkiem „Soli-
darności”.  (raz)

Dla kogo wcześniejsze emerytury? 
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej tworzy listę z rodzajami 
prac uprawniającymi do ubiegania się o emerytury pomostowe. 
Ma ona trafi ć do strony związkowej w maju.
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FORUMAKTUALNOŚCI

PCC ARRIVA W TARAPATACH. Konsorcjum PCC Ar-
riva porozumiało się z Urzędem Marszałkowskim w Ku-
jawsko-Pomorskiem w sprawie zapłaty kary za opóź-
nienia i odwołane składy. Tylko za sam grudzień 2007 
roku zapłaci 350 tysięcy złotych, z czego 184 tys. zł to 
efekt 184 odwołanych pociągów, zaś 168,7 tys. zł – 51 
spóźnień powyżej 10 minut. Obecnie Urząd wnikliwej 
analizie poddaje dane za styczeń, kiedy to także było 
wiele opóźnień i wycofanych składów. Według wstęp-
nych wyliczeń przewoźnik może otrzymać kolejną karę 
– tym razem w wysokości ok. 200 tys. zł. Nie spłacone 
są także długi wobec Przewozów Regionalnych

Ponadto PCC Arriva w ostatniej chwili wycofała się 
z przetargu na pasażerskie przewozy kolejowe w Podla-
skiem. Zarząd tamtejszego województwa rozpisał go na 
lata 2009–2011. Swoje usługi zaoferowały tylko Prze-
wozy Regionalne. 

LOKOMOTYWA CARGO WJECHAŁA NA SŁOWA-
CJĘ. Spółka PKP CARGO, jako jedyny z polskich kole-
jowych przewoźników towarowych, uzyskała dla swo-

ich lokomotyw świadectwo dopuszczenia do ruchu na 
kolejach słowackich. Świadectwo to zostało wydane 

bezterminowo dla 5 
sztuk lokomotyw to-
warowych serii ET22, 
a wkrótce otrzymają 
je kolejne pojazdy tej 
serii. To efekt plano-
wych działań, zmie-
rzających do podję-
cia obsługi trakcyjnej 

przez spółkę na kolejach naszych południowych sąsia-
dów. Lokomotywy PKP Cargo serii ET22 od blisko ro-
ku z powodzeniem wykorzystywane są w Czechach 
do prowadzenia przewozów towarowych, a serii EU07 
i EP09 – do pociągów pasażerskich. 

INTERCITY PODNIOSŁO CENY BILETÓW. Śred-
nio o 3 procent więcej za bilety zapłacą od połowy 
kwietnia pasażerowie w pociągach PKP Intercity. Za-
rząd spółki tłumaczy podwyżkę wzrostem cen energii 
o 30 proc. oraz wzrostem kosztów remontów wagonów 
o 100 procent.  (L) 

W skrócie

Fo
t. 

P.
 W

aj
ss



8  Głos Maszynisty 4/2008

AKTUALNOŚCI

Zespół ds. strategii zajmujący się 
kwestiami związanymi z jej wdraża-
niem, przygotowuje raport, który zo-
stanie przedstawiony na najbliższym 
posiedzeniu Zespołu Trójstronnego ds. 
Kolejnictwa. W przyszłości ma ponad-
to zająć się również monitorowaniem 
procesu wdrażania strategii. Dotych-
czas odbyły się dwa posiedzenia te-
go gremium – w dniach 3 i 14 kwiet-
nia, w których udział wzięli Jadwiga 
Stachowska z Departamentu Kolejni-

ctwa Ministerstwa Infrastruktury, Ma-
ria Wasiak – członek zarządu PKP 
S.A., członkowie zarządów spółek 
Grupy PKP oraz przedstawiciele stro-
ny związkowej, w tym m.in. prezydent 
ZZM Leszek Miętek. Związkowcy za-
poznali się na nich z planami rządu 
dotyczącymi realokacji (szerzej pisze-
my o nich na stronach 4–5). 

Obszarem działania drugiego ze-
społu są kwestie płacowe. Przed-
stawiciele Związku Pracodawców 

Kolejowych wraz z organizacjami 
związkowymi wspólnie zajmują się 
wypracowaniem systemu wzrostu wy-
nagrodzeń do 2011 roku w spółkach 
PKP Cargo, PKP Polskie Linie Kolejowe 
i PKP Przewozy Regionalne. Jak trudne 
to zadanie niech świadczy fakt, że sy-
stemowych rozwiązań w tym zakresie 
nigdy wcześniej w PKP nie było - każ-
dego roku trwała batalia o wzrost wy-
nagrodzeń. Stworzenie systemu po-
zwoliłoby uniknąć tego typu sytuacji 
w przyszłości. Na pierwszych spotka-
niach, które odbyły się 28 marca i 14 
kwietnia, omawiano zalety i wady róż-
nych baz (np. średnia krajowa, średnia 
sektora przedsiębiorstw itp.), na któ-
rych będzie opierał się cały system. 
Wszystko po to, żeby wybrać możli-
wie najlepsze rozwiązania. Reprezen-
tantem ZZM w zespole płacowym jest 
wiceprezydent Krzysztof Ciećka. 

O efektach prac tych zespołów bę-
dziemy na bieżąco informować na ła-
mach GM. (wt)

Zespoły już pracują
Rozpoczęły prace dwa robocze gremia – zespół ds. rządowej 
strategii dla kolejnictwa oraz zespół płacowy, o których utwo-
rzenie występowała Konfederacja Kolejowych Związków Zawodo-
wych. Powołano je na marcowym posiedzeniu Zespołu Trójstron-
nego ds. Kolejnictwa z udziałem m.in. wicepremiera Waldemara 
Pawlaka, który przewodniczy pracom Komisji Trójstronnej 
ds. Społeczno-Gospodarczych. Przed nimi nie lada zadanie…
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Wieczorem 10 kwietnia stacja War-
szawa Odolany zmieniła się nie do po-
znania. Wszystko za sprawą niezwy-
kłego pokazu, na który przybyli m.in. 
parlamentarzyści, kierownictwo resor-
tu infrastruktury, szefowie kolejowych 
spółek, partnerzy biznesowi PKP Cargo 
oraz przedstawiciele pracowników. Pro-
wadzony przez Traxx-a skład wjechał na 
stację w akompaniamencie muzyki i fa-
jerwerków, wyłaniając się z gęstego dy-
mu, co potęgowało ogólne wrażenie.

W swoim okolicznościowym prze-
mówieniu prezes PKP Cargo Wojciech 
Balczun podkreślił nowe podejście spół-
ki do biznesu, przejawiające się w ot-
wartości i konkurowaniu jakością, wy-
chodzącym naprzeciw oczekiwaniom 
klientów. Zmiany dotyczyć będą wie-
lu aspektów działalności, bo potrzebą 
chwili jest przeobrażenie się PKP Cargo 
ze standardowego przewoźnika w ope-
ratora logistycznego. Wyleasingowanie 
6 nowoczesnych lokomotyw Traxx pro-

dukcji Bombardiera od firmy Angel Tra-
ins, nowe barwy i odświeżony znak fir-
mowy spółki są ich zwiastunem. 

Nowa wizualizacja nawiązu-
je częściowo do dotychczasowego 
znaku. Użyte w nowym logo strzał-
ki mają kojarzyć się z przemieszcza-
niem-transportem, a ich zamknięcia 
w kształcie dłoni sugerują opiekę, czyli 
bezpieczeństwo powierzonego ładun-
ku. Oprócz napisu PKP i cargo (tym ra-
zem małe, ale wytłuszczone litery) pod 
spodem znalazł się napis Grupa PKP. 
Niebiesko-granatową, typowo kolejo-
wą, kolorystykę połączono natomiast 
z zielenią, która wraz z hasłem „natu-
ralnie z nami” nawiązuje do proekolo-
gicznego charakteru kolei. 

Trzeba przyznać, że lokomotywa 
Traxx prezentowała się podczas inau-
guracji wyśmienicie. Oby równie do-
brze nowy tabor – który jest na stanie 
Zakładu Taboru w Poznaniu – służył 
maszynistom na polskich, niemieckich 
i austriackich szlakach. Warto wspo-
mnieć, że wielu zaproszonych gości 
nie mogło się także nachwalić profesjo-
nalnej organizacji całej imprezy, którą 
zwieńczył uroczysty bankiet z wystę-
pami Kayah i Cezarego Pazury. 

Rafał Zarzecki
Fot. Autor i Art-media

Nowe oblicze Cargo
W imponującym stylu PKP Cargo S.A. zaprezentowała dwusystemowe 
lokomotywy Traxx produkcji Bombardiera oraz nową wizualizację spółki. 

FOTOREPORTAŻ



Głos Maszynisty 4/2008  11

FOTOREPORTAŻ

Podstawowe 
dane techniczne: 

Typ: Traxx F140 MS
Seria PKP: EU 43
System osi: Bo’ Bo’
Systemy zasilania:  3 kV DC, 

15 kV AC
Moc: 5,6 MV
Masa: 84 t
Vmax: 140–160 km/h
Korytarz transportowy:  Polska

Austria
Niemcy

Źródło: materiały producenta
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Z PRAC RK ZZM

Wizytę ministra Grabarczyka trze-
ba docenić, bo zbiegła się z gorącym 
dla rządu okresem (sprawy między-
narodowe), jakim był Wielki Tydzień. 
Mimo to pojawił się on w warszaw-
skim ośrodku CS Szkolenie i Doradz-
two, by osobiście złożyć maszynistom 
świąteczne życzenia. Składali je także 
przy wielkanocnym stole inni zapro-
szeni goście, których wcześniej po-
traktowano bez taryfy ulgowej, czyli 
musieli przejść przez ogień krzyżo-
wych pytań.

Zapytany o spółkę serwisową 
prezes Związku Pracodawców Ko-
lejowych Krzysztof Mamiński naj-
pierw zarzekał się, że publikowane-
go w „Głosie Maszynisty” projektu 
nie zna. Mimo to wyraził opinię, że 
wadą rozwiązania byłaby monopo-
listyczna pozycja spółki na rynku, 
co wywołało zdumienie zebranych. 
Prezes ZPK ustosunkował się tak-
że do kwestii wynagrodzeń. Postu-
lat KKZZ dotyczący podwyżek płac 
500 zł jest – jego zdaniem – nie do 
spełnienia przez spółki Grupy PKP, 
ale zgodził się, że należy dążyć do 
rozwiązań systemowych w tym za-
kresie.

Prezes PKP Cargo Wojciech Bal-
czun nakreślił sytuację kierowanej 
przez niego spółki. Przyznał, że sy-
tuacja firmy jest poważna, bo powo-
li, acz systematycznie traci ona udział 
w rynku kolejowych przewozów to-
warowych, targanym zresztą recesją, 
a poza tym zliberalizowa-
nym w większym stopniu niż 
w innych krajach UE. Szef 
Cargo zapowiedział twar-
dą walkę o każdy kontrakt 
i zmianę podejścia do poli-
tyki taryfowej oraz otwarcie 
się spółki na branżę. Wspo-
mniał też o poważnych za-
niechaniach poprzedniego 
kierownictwa – m.in. braku 
długofalowej strategii i ba-
dań marketingowych, przez 
co niektóre decyzje podej-
mowane były „na wyczu-
cie”. Dlaczego w takim ra-
zie szybko nie odwołano 
go ze stanowiska? – pyta-
li członkowie Rady Krajo-
wej ZZM. Zdaniem członka 
zarządu PKP S.A. Marii Wa-
siak, w państwowych spół-
kach trudniej z miejsca za-

reagować w takich sytuacjach, ale nie 
zabrzmiało to zbyt przekonująco.

Do intensywniejszych prac nad 
własnym Zakładowym Układem 
Zbiorowym Pracy w Kolejach Mazo-
wieckich zobowiązała się prezes Ko-
lei Mazowieckich Halina Sekita. Choć 
trwają one od dłuższego czasu, nie 
udało się doprowadzić do porozu-
mienia. 

Sympatycznym momentem by-
ło podziękowanie zespołowi, który 
stworzył kronikę ZZM. Pamiątkowe 
upominki wręczone zostały kierują-
cym pracami Adamowi Murawskie-
mu i Kazimierzowi Jamrozikowi.

(r)

Bez taryfy ulgowej 
Rząd zamierza dotrzymać umowy i nie nastąpi podział administra-
cyjny drużyn trakcyjnych – zapowiedział minister infrastruktury 
Cezary Grabarczyk podczas „wielkanocnego” posiedzenia Rady Kra-
jowej ZZM. Wcześniej, we własnym gronie, omawiano m.in. stanowi-
sko związku wobec planowanych zmian w Grupie PKP.
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Z KRAJU

W uroczystościach, które odbyły się 29 marca w War-
szawie, uczestniczyli m.in.: Dariusz Grabowski – poseł do 
Parlamentu Europejskiego, przedstawiciele Ministerstwa 
Obrony Narodowej, prezesi polskich firm zbrojeniowych 
i dyrektorzy instytutów działających na rzecz obronności 
kraju, reprezentanci środowisk akademickich oraz związ-
ków zawodowych.

Koordynator PLP Paweł Soroka odczytał pismo, 
które wystosował z tej okazji prezydent Lech Kaczyń-
ski. Sytuację światowej i polskiej gospodarki analizo-
wali eksperci PLP. Grupa działaczy tej opiniotwór-
czej organizacji została uhonorowana medalami „Za 
zasługi dla obronności kraju”, nadanymi przez Mi-
nistra Obrony Narodowej oraz odznakami Stowarzy-

szenia Inżynierów i Techników 
Mechaników Polskich, będącego 
partnerem strategicznym PLP. Od-
znakę im. Henryka Mierzejewskie-
go otrzymał między innymi Paweł 
Soroka, a Złotą Honorową Odzna-
kę SIMP – prezydent ZZM Leszek 
Miętek. 

Spotkaniu towarzyszyła wysta-
wa wydawnictw PLP oraz promocja 
kolejnego rocznika zawierającego 
opinie, stanowiska i opracowania 
z roku ubiegłego oraz bogatą doku-
mentację dokonań PLP z lat 1993–
2008. (pas)

Fot. Jerzy Czeszko

Jubileusz PLP
Współpracujące z ZZM Polskie Lobby Przemysło-
we im. Eugeniusza Kwiatkowskiego świętowało 
15-lecie swojej działalności. 

 Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej Warszawa, 29 marca 2008 roku

Organizatorzy i Uczestnicy
Jubileuszu 15-lecia
Polskiego Lobby Przemysłowego Warszawa

serdecznie pozdrawiam uczestników i organizatorów uroczystych obchodów 
15-tej rocznicy powstania Polskiego Lobby Przemysłowego imienia Eugeniusza 
Kwiatkowskiego, Proszę przyjąć moje najlepsze gratulacje z okazji obchodzonego przez 
Państwa jubileuszu. Pragnę złożyć wszystkim osobom i instytucjom zaangażowanym 
w działania Polskiego Lobby Przemysłowego wyrazy uznania wobec roli, jaką organizacja 
odgrywa w debacie nad kondycją polskiej gospodarki i kształtem przemian ekonomicz-
nych w naszym kraju.
Prowadzone przez Państwa przedsięwzięcie ma formułę organizacji non-profi t, opiera się 
na pracy społecznej i nie forsuje niczyich partykularnych interesów. W swoich analizach 
i raportach starają się Państwo prezentować szerokie, interdyscyplinarne, merytoryczne 
spojrzenie i kierować się najlepiej rozumianą polską racją stanu. Są Państwo wierni prze-
słaniu Eugeniusza Kwiatkowskiego, postaci o ogromnych zasługach dla polskiego państwa 
i gospodarki, jednego z głównych twórców historycznych przedsięwzięć odrodzonej 
Rzeczypospolitej – portu w Gdyni i Centralnego Okręgu Przemysłowego.
W swojej działalności opiniodawczej i opiniotwórczej pragną Państwo pomagać w rozwiązy-
waniu problemów gospodarczych, w popularyzowaniu i przyswajaniu dobrych praktyk w za-
rządzaniu sektorem publicznym i przedsiębiorstwami, a także kształtować postawy mentalne 
w środowiskach związanych z polskim przemysłem. Z uznaniem należy podkreślić liczne 
inicjatywy i opracowania, przygotowane przez Polskie Lobby Przemysłowe, jak Polska racja 
stanu, Elementy alternatywnego programu gospodarczego czy też Raport o stanie państwa 
i sposobach jego naprawy. Nie ulega wątpliwości, że Państwa wysiłki i aktywność, niejedno-
krotnie wymagające odwagi i nonkonformizmu, mają istotne znaczenie dla polskiej gospodarki 
i przemian cywilizacyjnych w naszym kraju, w budowanie suwerennej, demokratycznej, 
solidarnej Rzeczypospolitej, o wydajnej i mocnej gospodarce.
Pragnę raz jeszcze złożyć Państwu serdeczne gratulacje z okazji jubileuszu. Życzę wszystkim, 
którzy związali swoją wiedzę, kwalifi kacje i doświadczenie z działalnością Polskiego Lobby 
Przemysłowego, wielu kolejnych osiągnięć oraz satysfakcji z pracy dla Polski.
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Usiłując ciąć koszty pracodaw-
cy doprowadzili do tego, że oględzi-
ny techniczne oraz próbę szczegóło-
wą hamulca mogą przeprowadzić tzw. 
uprawnieni pracownicy. W paragrafie 26 
instrukcji dotyczącej obsługi i utrzyma-
nia w eksploatacji hamulców taboru ko-
lejowego (Cw-1) czytamy: „jeżeli pociąg 
kursuje na hamulcach zespolonych, a na 
stacjach na których jest wymagana pró-
ba hamulca nie ma rewidentów taboru, 
próby dokonywane są przez pracowni-
ków posiadających właściwe uprawnie-
nia”. Natomiast oględziny techniczne 
przed wyprawieniem pociągu w drogę 
mają wykonać rewidenci taboru lub inne 
wyznaczone osoby posiadające stosow-
ne uprawnienie (par.15). Uprawnionym 
pracownikiem może być maszynista, 
pomocnik maszynisty, kierownik pocią-
gu, ustawiacz lub inny pracownik, który 
zdobył kwalifikacje potwierdzone zda-
nym egzaminem co najmniej w zakre-
sie jak dla ustawiacza (w przypadku ko-
nieczności przeprowadzenia oględzin 
technicznych i próby szczegółowej) lub 

co najmniej w zakresie jak dla manewro-
wego (w przypadku próby uproszczonej 
hamulca). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruk-
tury z 29 września 2004 r. w sprawie 
wykazu stanowisk bezpośrednio zwią-
zanych z prowadzeniem i bezpieczeń-
stwem ruchu kolejowego (Dz.U. 212, 
poz. 2152) określa warunki, jakie powin-
ny spełniać osoby zatrudnione na tych 
stanowiskach oraz prowadzący pojazdy 
kolejowe. Z instrukcji Cw-1 wynika, że 
maszynista lub kierownik pociągu może 
otrzymać uprawnienia ustawiacza w cią-
gu 25 dni, bo tyle – zgodnie z rozporzą-
dzeniem – powinien trwać kurs kwalifi-
kacyjny. Pełne warunki dopuszczenia do 
kursu na to stanowisko określono w tre-
ści ww. rozporządzenia.

I tak kandydat na ustawiacza musi 
posiadać wykształcenie średnie (wariant 
A) lub zasadnicze zawodowe (wariant 
B), a także odpowiedni staż – odpowied-
nio 1 rok lub 3 lata pracy bezpośrednio 
w zespole manewrowym oraz przygoto-
wanie zawodowe. Wymagane jest także 

odbycie szkolenia i egzamin z zakresu 
bezpieczeństwa i higieny pracy – we-
dług odrębnego programu opracowa-
nego przez pracodawcę. Przygotowa-
nie zawodowe i egzamin musi wiązać 
się z rodzajem i specyfiką przewozów 
wykonywanych przez pracodawcę. Aby 
jednak zostać ustawiaczem należy naj-
pierw pełnić funkcję manewrowego, co 
w praktyce oznacza kolejne lata szko-
leń. Niewielu zatem maszynistów lub 
pomocników maszynistów spełnia okre-
ślone w rozporządzeniu wymagania, 
szczególnie te dotyczące stażu. Braki 
w przygotowaniu zawodowym stwarza-
ją zagrożenie dla bezpieczeństwa kolejo-
wego, co nie powinno umknąć uwadze 
UTK oraz Komisji Badania Wypadków 
Kolejowych…

Przykładem niedopracowania prze-
pisów wewnętrznych jest wprowadze-
nie obowiązku wykonywania pracy ma-
szynisty przez instruktorów. W instrukcji 
dla maszynisty instruktora (Ct-7, par.5) 
pracodawca określił to w sposób jedno-
znaczny: „maszynista instruktor ma obo-
wiązek wykonywać w każdym miesiącu 
prace w charakterze maszynisty pojazdu 
trakcyjnego w zaplanowanym wymiarze 
15-20 proc. obowiązującej normy go-
dzin”. Co jednak z tymi, którym zdrowie 
nie pozwala na realizację tego obowiąz-
ku? Jak dotychczas brak jakichkolwiek 
regulacji w tym zakresie. 

Zdumienie budzą także próby po-
zbawienia uprawnień płacowych, wy-
nikających z postanowień ZUZP PKP 
Cargo, instruktora pełniącego obo-
wiązki maszynisty (zgodnie z ww. roz-
porządzeniem pojazd może prowa-

Za często w obowiązujących maszynistów instrukcjach i zarzą-
dzeniach występują niedopowiedzenia lub określenia mogące 
stanowić pierwotną przyczynę wypadku. Stwarza to niepotrzebne 
zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu kolejowego.

Bezpieczeństwo to priorytet
Autor – 
przewodniczący 
Komisji Obrony 
Praw Pracownic-
zych ZZM służy 
poradą pod nu-
merem telefonu 
0 667 640 005. 
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dzić samodzielnie tylko maszynista). 
W paragrafie 43 Ct-7 czytamy, że star-
szemu maszyniście, maszyniście oraz 
pomocnikowi maszynisty przysługu-
je należność z tytułu odbywania po-
dróży służbowej na terenie kraju, bę-
dąca ekwiwalentem diet na zasadach 
określonych w załączniku 17 do ukła-
du. Załącznik określa jednoznacz-
nie, że o formie realizacji tej zryczał-
towanej należności decyduje pełniący 
obowiązki maszynisty lub pomocnika 
maszynisty. Pozbawianie tego upraw-
nienia narusza zasady równego trakto-
wania określone w art.18.3a Kodeksu 
pracy. Wysoce nie na miejscu jest uży-
wanie przy tym argumentów w stylu 
„jak komuś się nie podoba, to nie mu-
si być instruktorem” przez przedsta-
wicieli pracodawcy, jak np. podczas 
spotkania z maszynistami instrukto-
rami. Nasz związek zwrócił się o do 
Państwowej Inspekcji Pracy o roz-
strzygnięcie powstałego sporu.

 Za naruszenie zasady równego 
traktowania można uznać także po-
stępowanie dyrektora Zakładu Tabo-
ru w Lublinie, który do opracowania 
zasad podziału środków przeznaczo-
nych na awanse zaprosił wprawdzie 
organizację zakładową ZZM, ale jej 
sprzeciw wobec potrąceń z puli środ-
ków przeznaczonych do podziału dla 
drużyn trakcyjnych zupełnie zbagateli-
zował. Dyskryminację części pracow-
ników ze względu na przynależność 
związkową w tym zakładzie potwier-
dza naliczanie dodatkowej opłaty 
z tytułu korzystania z pomieszczeń 
o większej kubaturze tylko wobec jed-
nej organizacji. Narusza to przepisy 
Kodeksu pracy oraz wzajemne poro-
zumienia stron ZUZP PKP Cargo.

Bardzo niepokojącym zjawiskiem 
jest próba wprowadzenia do eksploa-
tacji pojazdów trakcyjnych ze stanowi-
skiem pracy maszynisty znajdującym 
się po lewej stronie kabiny sterowni-

czej. Obowiązujący system sygnali-
zacji prowadzenia ruchu kolejowego, 
a także przepisy i instrukcje odnoszą 
się przecież do usytuowania miejsca 
pracy maszynisty po prawej stronie. 
Nie przypominam sobie, aby zmienio-
no przepisy nakazujące pomocniko-
wi maszynisty przejść na prawą stro-
nę, w przypadku mijania się na szlaku 
z pociągiem towarowym. Czy ktoś za-
dał sobie w ogóle pytanie, jaki wpływ 
na pracę maszynisty będzie miała ta 
zmiana? Jaką opinię w tej sprawie wy-
dała Kolejowa Medycyna Pracy? Wie-
rzymy, że Urząd Transportu Kolejowe-
go nie ulegnie presji przewoźników 
i nie dopuści do eksploatacji pojaz-
dów niespełniających wymogów bez-
pieczeństwa pracy oraz ruchu kolejo-
wego, które powinny być absolutnym 
priorytetem.

Eugeniusz Śliwiński
Komisja Obrony 

Praw Pracowniczych
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W styczniowym numerze GM opi-
saliśmy zdarzenie z Oławy, gdzie 9 
stycznia pijany w sztok (badania wy-
kazały 3 promile alkoholu we krwi) 
maszynista PCC Kolchem uciekając 
przed policją porwał lokomotywę, 
a potem usiłował przekupić funkcjo-
nariuszy trzystoma litrami oleju napę-
dowego.

Tym razem, 19 marca, udało się 
uniknąć mrożących krew w żyłach 
pościgów rodem z filmów sensacyj-
nych, co nie oznacza, że było mniej 
groźnie. Pociąg towarowy nr 149978 
PCC Rail Szczakowa relacji Warsza-
wa Praga–Sosnowiec Jęzor przeje-
chał na stacji Płyćwia obok semafora 
wskazującego sygnał „stój”. Z wstęp-
nych informacji policji wynikało, że 
pracownicy PCC… spali za pulpitem, 
a pociąg jechał bez żadnej kontro-
li. Tak czy owak po kilkunastu minu-
tach – po otrzymaniu polecenia – sa-
modzielnie zatrzymali pociąg przed 

semaforem wjazdowym do stacji Ro-
gów. Maszynista Andrzej R. miał 2,85 
promila, a jego pomocnik Wiesław P. 
– 2,12 promila alkoholu w wydycha-
nym powietrzu w chwili zatrzymania. 
Szlak został zablokowany na dwie go-
dziny – do czasu dotarcia zmienni-
ków, a pasażerowie tkwili uwięzieni 
w pociągach. Nie trzeba dużej wyob-
raźni, żeby domyśleć się jak psioczy-
li wówczas nie na tę czy inną spół-
kę, ale ogólnie na kolej. Zwłaszcza że 
wszystko działo się w godzinach po-
południowych, podczas powrotów 
z pracy do domów. 

Co ciekawe, obaj mężczyźni roz-
poczęli pracę w Warszawie, a po-
chodzili z Województwa Śląskiego, 
co może potwierdzać krążące opinie 
na temat czasu pracy w PCC Rail. Jak 
poinformował zarząd tej firmy w spe-
cjalnym komunikacie: „w chwili roz-
poczęcia pracy pracownicy byli trzeź-
wi, co stwierdził dyspozytor, dyżurny 

ruchu oraz rewident wagonów wyko-
nujący dla pociągu próbę hamulca”. 
Zapowiedziano rozwiązanie z nimi 
umowy o prace w trybie dyscyplinar-
nym.

To jednak nie wszystko. Sąd Re-
jonowy w Brzezinach aresztował 
maszynistów PCC na trzy miesiące, 
a tamtejsza prokuratura przedstawiła 
im zarzuty sprowadzenia bezpośred-
niego niebezpieczeństwa katastrofy 
w ruchu lądowym oraz prowadzenia 
w stanie nietrzeźwości pociągu towa-
rowego. Wystąpiła też z wnioskiem 
o ich aresztowanie ze względu na 
grożącą surową karę – do 8 lat wię-
zienia. 

Wypada mieć nadzieję, że nie 
skończy się na karach indywidu-
alnych. Dwa podobne przypad-
ki w ciągu dwóch miesięcy to chyba 
wystarczający powód do niepokoju 
i przeprowadzenia dokładnej kontro-
li w holdingu PCC. Stawką jest utrzy-
manie bezpieczeństwa na całej kolei. 
Oby tylko nie okazało się, że „mądry 
Polak po szkodzie”…  (wt) 

„Prywaciarze” pod lupę!
Pijani maszyniści PCC Rail Szczakowa nie byli w stanie prowadzić 
pociągu i na kilka godzin zablokowali ruch na trasie Warszawa-
Łódź. To kolejny tego typu przypadek przewoźnika z holdingu PCC 
w tym roku. Czy trzeba tragedii, by Urząd Transportu Kolejowego 
i Ministerstwo Infrastruktury baczniej przyjrzały się prywatnym 
przewoźnikom?

Najlepszy 
maszynista

Mamy najlepszą stację i najlep-
szego maszynistę na świecie – zade-
cydowała międzynarodowa komisja. 

Na razie wprawdzie tylko w me-
trze, ale zawsze coś. Wyboru doko-
nało ponad 70 szefów podziemnej 
kolei z całego świata, którzy spot-
kali się w Kopenhadze. Wyróżnie-
nia przyznawano w 11 kategoriach. 
Za najładniejszą stację uznano Plac 
Wilsona w Warszawie, a wśród ma-
szynistów tytuł najlepszego otrzymał 
Robert Jaryczewski (36 lat). Co o tym 
zadecydowało? W pracy pomaga 
kolegom i uczy innych pracowni-
ków, łapie graficiarzy i wandali, wy-
chwalają go pasażerowie. Prywatnie 
pasjonat żelaznych szlaków - stwo-
rzył m.in. prywatną stronę interneto-
wą metra. No to go docenili…

Fo
t. 
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nie (76,3%)

tak (21,6%)

Juliusz Engel-
hardt, podse-
kretarz stanu 
w resorcie infra-
struktury, za ob-
jęcie osobistego 
nadzoru nad pro-
cesem ujednoli-

cenia przepisów i instrukcji kolejo-
wych, a także zapowiedź powołania 
inspekcji kolejowej. 

Dyrektor Za-
kładu Tabo-
ru w Lublinie za 
dyskryminowa-
nie pracowników 
drużyn trakcyj-
nych przy wdra-
żaniu podwyżek 
oraz za łamanie przepisów Kodeksu 
pracy w stosunku do podległych mu 
pracowników.

Pod semaforem

nie mam zdania (2,1%)

Czy według Ciebie, przy gwarancjach Ministra Infrastruktury, pracodawcy kolejo-
wi i ZPK dotrzymają deklaracji złożonych w czasie negocjacji 4 marca 2008 roku?

Podpatrzone

FLIRT na żelaznych szlakach? Tak, i to już wkrótce. Mowa oczywiście o wyproduko-
wanym w Siedlcach taborze szwajcarskiej firmy Stadler, która dostarczy 10 sztuk tych 
pojazdów samorządowi mazowieckiemu, a 4 – śląskiemu. Za nazwą FLIRT kryje się 
zaś skrót od Flinker Leichter Innovativer Regional Treibzug, co oznacza szybki, lekki, 
innowacyjny, regionalny pociąg motorowy.  Fot. BoS

Naszemu Koledze

Kazimierzowi Koprowskiemu

członkowi Rady ZZM 
Zajączkowo Tczewskie

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

ŻONY
składa

Rada 
i członkowie ZZM 

ZajączkowoTczewskie

Z prasy
W związku z kłamliwymi i nie-

prawdziwymi wypowiedziami Pana 
Waldemara Purchalaka dotyczącymi 
działalności Spółki „Koleje Mazowie-
ckie-KM”, udzielonymi na łamach 
dziennika Życie Warszawy z dnia 
3 stycznia 2008 r. w artykule „Ma-
szyniści grożą strajkiem”, w którym 
Pan Purchalak bezpodstawnie zarzu-
cał Spółce jakoby „narażała pasaże-
rów nawet na utratę życia”, oraz że 
Spółka nie wypłaca swoim maszyni-
stom wynagrodzenia z tytułu godzin 
nadliczbowych, Koleje Mazowie-
ckie w lutym br. skierowały pozew 
do Sądu Okręgowego w Warszawie 
o ochronę dóbr osobistych oraz wi-
zerunku Spółki.

Spółka domaga się przeprosin od 
Pana Waldemara Purchalaka poprzez 
złożenie stosownego oświadczenia na 
łamach prasy oraz zasądzenia kwo-
ty 5 000 zł na cel społeczny. Spółka 
nie może pozostać bierna w obliczu 
tak nieodpowiedzialnych i całkowi-
cie nieprawdziwych stwierdzeń, które 
psują jej pozytywny wizerunek oraz 
narażają ją na utratę zaufania pasaże-
rów do świadczonych przez nią usług 
przewozowych.

Sławomir Kiełek – Radca Prawny
(Miesięcznik spółki 

Koleje Mazowieckie
„Moja Kolej nr 3(30), marzec 2008) 



Do łowiącego ryby nad rzeką chłopca 
podchodzi policjant.

– Chłopcze, tu nie wolno łowić ryb. Bę-
dziesz musiał zapłacić mandat.

– Ależ ja nie łowię ryb! Ja uczę robaka pły-
wać!

Policjant zbity z tropu milknie, lecz po 
chwili nie daje za wygraną:

– Będziesz jednak musiał zapłacić mandat. 
Ten robak nie ma stroju kąpielowego!

*
– Czemu ten pluton tak krzywo stoi?! – pie-

ni się kapral na zbiórce żołnierzy. 
– Bo ziemia jest okrągła – odpowiada je-

den z szeregowców. 
– Kto to powiedział?! 
– Kopernik. 
– Kopernik wystąp!!! 
– Przecież umarł. 
– Co?!!! Czemu nikt mi o tym nie zamel-

dował?!
*

Dwie dziewczyny stoją przed kinem. Jed-
na mówi:

– Nie wpuszczą nas na ten film od 18 lat.
– Trudno, ale i tak bym nie poszła. Nie 

mam z kim zostawić dziecka…
*

Co wy tam robicie, na tych próbach chóru?
– Pijemy wódkę i gramy w karty.
– To kiedy śpiewacie?
– Jak wracamy do domu...

*
Chłop widzi przed oborą sąsiada zbijają-

cego z desek pudła różnej wielkości:
– Sąsiedzie, po co pan to robi?
– A bo syn pisał z miasta, że złapał syfilisa, 

a ja nie wiem jakie to duże...

HOOMOR

PO GODZINACH
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W kolejowej sieci
XV Parowozowy Show 

w Wolsztynie odbędzie się 
w dniach 2–4 maja. Z tej 
okazji warto zapoznać się 
z oficjalną stroną tamtej-
szej parowozowni – www.
parowozowniawolsztyn.pl, 
gdzie znajdują się infor-
macje o programie impre-
zy, taborze, noclegach itp. 
Miejmy nadzieję, że znaj-
dą się na niej również filmy 
z tegorocznej parady.

Kącik fi latelistyczny
Czteroznaczkową serią norweska poczta 

uczciła rocznicę 150-lecia kolei w tym kraju. 
Weszła ona do obiegu 18 czerwca 2004 roku. 
Seria jest bardzo ciekawa, bo znaczki ukazu-
ją rozwój kolejnictwa w Norwegii w minionym 
półtorawieczu. 

Walor o nominale 6 koron przedstawia 
lokomotywę parową z 1878 roku i ówczes-
nych kolejarzy z krainy fiordów, a ten za 
7,50 NOK – pasażerów na jednym z dwor-
ców. Kolejne znaczki są bardziej współczes-
ne - na jednym widnieje skład, który ciągnie 
dieslowska lokomotywa Di-3 (lata 60 ub.w.), 
na drugim zaś mamy nowoczesny pociąg dużych pręd-

kości kolei NSB – BM 73 produkcji firmy ADTranz 
(przejętej przez Bombardiera).  (amur)

fraszkifraszki
jerzegojerzego
szulcaszulca
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LICENCJE DLA MASZYNISTÓW. Parlament Europejski 
przyjął Dyrektywę 2007/59/ WE w sprawie przyznawania 
uprawnień maszynistom prowadzącym lokomotywy i po-
ciągi w obrębie systemu kolejowego Wspólnoty. Określono 
w niej warunki i zasady ich przyznawania oraz zdefiniowa-
no zadania właściwych organów państwowych, maszyni-
stów pociągów oraz innych podmiotów sektora kolejowego. 
Wszyscy maszyniści na terenie UE będą musieli posiadać 
licencję oraz co najmniej jedno świadectwo wskazujące 
rodzaj infrastruktury gdzie będą mogli prowadzić pojazdy 
kolejowe oraz rodzaj taboru. Dyrektywa precyzuje warun-
ki i procedury uzyskiwania licencji oraz świadectw, a tak-
że zasady szkolenia i egzaminowania maszynistów. Określa 
też m.in. minimalne wymogi zdrowotne, metody szkolenia, 
potrzebną wiedzę zawodową oraz częstotliwość egzami-

nów. Dokument zobowiązuje państwa członkowskie UE do 
wprowadzenia w życie przepisów ustawowych do grudnia 
2009 roku. S. Donarski

NIEMCY REZYGNUJĄ Z TRANSRAPIDU. Wskutek 
dwukrotnie wyższych kosztów od zakładanych niemie-
cki rząd zrezygnował z budowy linii superszybkich kolei 
magnetycznych (maglev). Planowano, że połączy dworzec 
w Monachium z tamtejszym lotniskiem. Koszty przedsię-
wzięcia, które miały zamknąć się w kwocie 1,85 miliarda 
euro, okazały się jednak mocno niedoszacowane i projekt 
nie zostanie zrealizowany. Jedynym krajem z koleją mag-
netyczna pozostaną więc Chiny, gdzie najnowsza techno-
logia jest wykorzystywana od 2004 r. - w kolei dojazdowej 
na lotnisko w Szanghaju. (r)

NOWOŚCI Z ZAGRANICY

OKAŻ SERCE
W 2008 roku 1 % podatku można deklarować na 

formularzach PIT na rzecz Fundacji do której należy 
Mateusz, z dopiskiem MATEUSZ NORKO w polu „Inne 
informacje, w tym ułatwiające kontakt z podatnikiem” 
według wzoru podanego poniżej:

Przykład: PIT-37

123. Inne informacje, w tym ułatwiające kontakt z podatnikiem 
MATEUSZ NORKO

I. WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻ-
NEGO NA RZECZ ORGANIZACJI POŻYTKU PUB-
LICZNEGO (OPP). Należy podać nazwę OPP oraz nu-
mer do Krajowego Rejestru Sądowego (KRS)

124. Nazwa OPP
FUNDACJA POMOCY OSOBOM 
NIEPEŁNOSPRAWNYM „SŁONECZKO”

125. Numer 
KRS
0000186434

Wnioskowana 
kwota
Kwota z poz. 126 nie 
może przekroczyć 
1% kwoty z poz. 112 
po zaokrągleniu do 
pełnych dziesiątek 
groszy w dół

126. Kwota 1% 
podatku

zł................ gr...............

Jest to pole bezpośrednio nad rubryką dotyczącą prze-
kazania 1% podatku – 135 w PIT-28, 311 w PIT-36, 
107 w PIT-36L, 123 w PIT-37, 59 w PIT-38. Po wy-
pełnieniu można złożyć PIT w urzędzie skarbowym. 
Urząd w ciągu trzech miesięcy przekaże pieniądze na 
subkonto Mariusza.

Prezydium ZZM prosi o hojność i wsparcie dla potom-
ka maszynisty.

Szanowni Państwo!

Synek nasz, który obecnie ma 8 lat, jest dzieckiem 
niepełnosprawnym z porażeniem mózgowym, epilep-
sją i jest po operacji oddzielenia dróg pokarmowych 
od oddechowych (oddycha przez otwór w tchawicy). 
Jest dzieckiem wymagającym szczególnej opieki i tro-
ski. Wskazane jest, aby Mateusz uczestniczył w tur-
nusach leczniczo-rehabilitacyjnych kilka razy w roku. 
Koszt jednego turnusu wynosi 3500 zł. Jest to duża 
kwota i nie stać nas na pokrycie jej w całości. Zwra-
camy się do Państwa z prośbą o pomoc dla naszego 
dziecka. Dzięki niej Mateusz będzie mógł uczestni-
czyć w turnusach i osiągać dalsze postępy. W związ-
ku z tym prosimy o przekazanie 1% podatku na kon-
to fundacji.

Dziękujemy bardzo
Rodzice

tel. 091 416 22 50 lub 667 649 701




